
2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,763,996 2,676,651 87,345

1.지방교육행정기관이전수입 2,758,346 2,671,551 86,795

1.교육비특별회계전입금수입 2,758,346 2,671,551 86,795

1.교육비특별회계전입금 2,758,346 2,671,551 86,795

1.학교운영비전입금 1,002,473 1,002,473 0

2.목적사업비전입금 1,755,873 1,669,078 86,795
(성립전_3추)학생무상급식지원 : 30,339,000원

 * 1교 =
30,339,000

(성립전_3추)방과후학교운영비 : 430,000원 * 

1교 =
430,000

(성립전_3추)사회복무요원(학생보호인력)인건

비 : 3,515,000원 * 1교 =
3,515,000

(성립전_3추)친환경농산물 지원 : 17,267,000

원 * 1교 =
17,267,000

(성립전_3추)우수농축수산물부식비 지원 : 

2,706,000원 * 1교 =
2,706,000

(성립전_3추)교사교육과정 실천 지원 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

특수교육대상학생 방과후운영지원 : 

-2,100,000원 * 1교 =
-2,100,000

(성립전_3추)특수교육대상학생 통학비 지원 : 

100,000원 * 1교 =
100,000

(성립전_3추)급식종사원대체인건비 : 

1,173,000원 * 1교 =
1,173,000

(성립전_3추)급식종사원대체인건비 : 

1,530,000원 * 1교 =
1,530,000

(성립전_3추)육성종목운영 : 1,000,000원 * 1

교 =
1,000,000

(성립전_3추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

580,000원 * 1교 =
580,000

(성립전_3추)교과보충프로그램(심화) 수업자료

 지원 : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_3추)시간제기간제교사 맞춤형복지비 :

 2,760,000원 * 1교 =
2,760,000

(성립전_3추)실무수습지원비 : 200,000원 * 1

교 =
200,000

(성립전_3추)식생활관 비품구입 : 10,590,000

원 * 1교 =
10,590,000

(성립전_3추)방학중 방과후과정 혼합급식비 : 

2,700,000원 * 1교 =
2,700,000

(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

705,000원 * 1교 =
705,000

(성립전_3추)전주교육나눔한마당운영 : 

100,000원 * 1교 =
100,000

(성립전_3추)유치원 교과활동 : 4,200,000원 *

 1교 =
4,200,000

(성립전_3추)우리학급 생태감수성 함양 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

2.기타이전수입 5,650 5,100 550

1.기타공공이전수입 5,650 5,100 550
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1.기타공공지원금 5,650 5,100 550

1.기타공공지원금 5,650 5,100 550
(성립전_3추)한국방송통신대학교교육실습생운

영비 : 50,000원*1명=
50,000

(성립전_3추)전국119소방동요경연대회 : 

500,000원*1교=
500,000

2.자체수입 782,795 772,472 10,323

1.학부모부담수입 773,642 769,172 4,470

1.수익자부담수입 773,642 769,172 4,470

1.급식비 134,395 122,725 11,670

1.급식비 77,635 65,965 11,670
(성립전_3추)교직원급식비 : 4,330원*77명*35

일=
11,670,000

2.우유급식비 56,760 56,760 0

2.방과후학교활동비 505,320 512,520 -7,200

1.방과후학교활동비 505,320 512,520 -7,200 바둑교재비 : -10,000원*60명*12월= -7,200,000

3.현장체험학습비 75,917 75,917 0

1.현장체험학습비 75,917 75,917 0

4.졸업앨범비 9,250 9,250 0

1.졸업앨범비 9,250 9,250 0

5.기타수익자부담수입 3,640 3,640 0

1.기타수익자부담수입 3,640 3,640 0

6.돌봄활동운영비 45,120 45,120 0

1.돌봄활동운영비 45,120 45,120 0

2.행정활동수입 9,153 3,300 5,853

1.사용료및수수료 200 300 -100

1.사용료및수수료 200 300 -100

1.사용료 200 300 -100 교실사용료 등 : -50,000원*2회= -100,000

2.기타행정활동수입 8,953 3,000 5,953

1.이자수입 4,702 2,000 2,702

1.이자수입 4,702 2,000 2,702 이자수입 : 2,702,000원*1회= 2,702,000

2.기타행정활동수입 4,251 1,000 3,251

1.기타행정활동수입 4,251 1,000 3,251 수도광열비 : 3,090,000원*1회= 3,090,000
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법인카드포인트전환금 : 161,000원*1회= 161,000

3.기타수입 28,778 28,778 0

1.전년도이월금 28,778 28,778 0

1.순세계잉여금 28,778 28,778 0

1.순세계잉여금 28,778 28,778 0

1.순세계잉여금 28,778 28,778 0

세입합계 3,575,569 3,477,901 97,668
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